μᾶλλον καθέστηκε· καὶ σώματα δὲ δμοίως τὰ πολλαῖς καὶ ποικίλαις ἡδοναῖς συστρεφόμενα, καὶ μαλακοῖς ἴματίοις κοσμούμενα, καὶ συνεχέσι λουτροῖς καὶ μύροις κεχρημένα, καὶ πολυειδέσι τροφαῖς ὑπὲρ τὴν χρείαν τρυφῶντα, παντάπασιν ἀχρηστα πρὸς τοὺς ὑπὲρ τῆς εὐσεβείας ίδρωτας καὶ πόνους καθίστανται, κολάσεως δόντα μεγίστης ὑπεύθυνα· οὕτω δὴ καὶ ψυχαί, αἱ μὲν τὸν ἀταλαίπωρον βίον μετιοῦσαι, καὶ ἀνέσεως γέμουσαι, καὶ τὸ ἡδέως διακεῖσθαι πρὸς τὰ παρόντα, καὶ τὸν ἀνάλγητον τοῦ διὰ τὴν βασιλείαν θλίβεσθαι κατὰ τοὺς ἀγίους ἄπαντας προτιμῶσαι βίον, κηροῦ παντὸς μαλακώτεραι μᾶλλον καὶ ἀσθενέστεραι καθιστάμεναι, αἰωνίου πυρὸς κατάβρωμα πρόκεινται· αἱ δὲ κινδύνοις καὶ πόνοις καὶ ταλαιπωρίαις τῆς διὰ τὸν Θεὸν θλίψεως ἐπιδεδομέναι, καὶ ἐν αὐταῖς συστρεφόμεναι, αὐτοῦ τοῦ σιδήρου ἢ τοῦ ἀδάμαντος στερρότεραι καὶ γενναιότεραι μᾶλλον εἰσιν ἐκ τοῦ συνεχῶς πάσχειν κακῶς, τοῖς ἐπιοῦσιν ἀχείρωτοι καθιστάμεναι, καὶ ἔξιν τινά προσλαβοῦσαι ὑπομονῆς καὶ ἀνδρείας ἀκαταμάχητον. Καὶ καθάπερ οἱ μὲν πρώτον νηὸς ἐπιβάντες ναυτιώσι τε καὶ Ἰλιττιώσι, ταραττόμενοι καὶ θορυβούμενοι ἀηδίᾳ καὶ σκοτοδινίᾳ κατεχόμενοι, οἱ δὲ πολλὰ καὶ μακρὰ διαβάντες πελάγη, καὶ μυρίων κυμάτων κατατολμήσαντες, καὶ ναυαγίων συνεχῶν ἀνασχόμενοι, μετὰ τοῦ θαρρεῖν ἀπτονται τῆς τοιαύτης ἀποδημίας· οὕτω δὴ καὶ ἡ ψυχὴ πολλοὺς ὑπομείνασα πειρασμούς, καὶ μεγάλας θλίψεις ἀνασχομένη, ἐν μελέτῃ λοιπὸν πόνων καὶ ἔξει καρτερίας καθίσταται, οὐχ ὑπάρχουσα ψιφοδεής, οὐδὲ εὔπτόητος, οὐδὲ ταραττόμενη τοῖς προσπίπτουσι λυπηροῖς, ἀλλ' ἀπὸ

in deliciis educantur, quae mollibus vestimentis ornantur, quae continuis balneis et unguentis utuntur ac diversi generis alimentis praeter usum necessarium delicate fruuntur, prorsus ad sudores laboresque pro religione subeundos inutilia redduntur maximoque supplicio sunt obnoxia; sic nimirum et animae, quae miseriarum expertem vitam ducunt, quae deliciis afflunt, quae libenter praesentibus rebus sunt deditae ac vitam doloris expertem praferunt afflictionibus pro regno caelorum more sanctorum omnium subeundis, cera quavis molliores et imbecilliores effectae, igni pabulum exponuntur aeterno; quae vero periculis, laboribus et aerumnis afflictionis Dei causa tolerandae sunt expositae atque in ipsis enutritae, ferro ipso vel adamante solidiores fiunt ac generosiores, et ex eo quod assidue vexentur, inexpugnabiles adversariis redundunt et invictum quemdam patientiae ac fortitudinis habitum acquirunt. Et quemadmodum ii, qui cum primum navim conscient, nauseant et capitis vertigine laborant turbati ac fastidio corrupti; qui vero multa longaque maria sunt emensi, qui millies se fluctibus audacter commiserunt et crebra sunt passi naufragia, peregrinationem eiusmodi confidenter aggrediuntur; sic nimirum et anima, quae multas sustinuit tentationes et magnas pertulit afflictiones, laboribus deinceps assuefacta et sibi comparato habitu patientiae, non amplius est meticulosa, nec terroribus obnoxia, nec ingruentibus malis turbatur, sed assida rerum, quae accidunt,

τῆς συνεχοῦς γυμνασίας τῶν συμβαινόντων, καὶ τῆς πυκνῆς μελέτης τῶν γινομένων, μετὰ πολλῆς τῆς εύκολίας ἀπαντα φέρουσα τὰ ἐπιόντα δεινά.

Sacrae Scripturae ignorantia. — In illud «Salutate Priscillam 371 et Aquilam», hom. 1, n. 1. Τοῦτο γάρ ἔστι, τοῦτο, ὃ πολλῆς ῥᾳθυμίας ἡμᾶς ἐνέπλησε, τὸ μὴ πάσας ἐπιέναι τὰς Γραφάς, ἀλλ' ἂ νομίζομεν εἶναι σαφέστερα, ταῦτα ἐκλεγομένους, τῶν ἄλλων μηδένα ποιεῖσθαι λόγον. Τοῦτο καὶ τὰς αἱρέσεις εἰσήγαγε, τὸ μὴ βούλεσθαι ἀπαντεῖν τὸ σῶμα, τὸ νομίζειν εἶναι τι περιττὸν καὶ πάρεργον. Διὰ τοῦτο τὰ μὲν ἄλλα ἀπαντα ἡμῖν διεσπούδασται, οὐχὶ τὰ περιττὰ μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰ ἀνόητα καὶ βλαβερά· τῶν Γραφῶν δὲ ἡ ἐμπειρία ἡμέληται καὶ παρῶπται. Καὶ οἱ μὲν πρὸς τὴν θεωρίαν τῆς τῶν ἵππων ἀμίλλης ἐπτοημένοι, καὶ ὀνόματα, καὶ ἀγέλην, καὶ γένος, καὶ πατρίδα, καὶ ἀνατροφὴν τῶν ἵππων ἔχουσιν εἴπειν μετὰ ἀκριβείας ἀπάσης, καὶ ἔτη ζωῆς, καὶ ἐνεργείας δρόμων, καὶ τίς τίνι συνταττόμενος τὴν νίκην ἀρπάσεται, καὶ ποῖος ἵππος ἐκ ποίας ἀφεθεὶς βαλβίδος, καὶ τίνα ἔχων ἡνίοχον, περιέσται τοῦ δρόμου, καὶ τὸν ἀντίτεχνον παραδραμεῖται. Καὶ οἱ περὶ τὴν ὄρχήστραν δὲ ἐσχολακότες, οὐκ ἐλάττω τούτων, ἀλλὰ καὶ πλείω μανίαν περὶ τοὺς ἐν τοῖς θεάτροις ἀσχημονοῦντας ἐπιδείκνυνται, μίμους λέγω καὶ δρχηστρίας, καὶ γένος αὐτῶν, καὶ πατρίδα, καὶ ἀνατροφὴν, καὶ τὰ ἄλλα πάντα καταλέγοντες· ἡμεῖς δὲ ἐρωτώμενοι, δόπσαι, καὶ τίνες εἰσὶν αἱ Παύλου ἐπιστολαί, οὐδὲ τὸν ἀριθμὸν ἴσμεν εἰπεῖν. Εἰ

exercitatione ac frequenti casuum meditatione roborata, quaecumque insurgunt incommoda fert facilime.

1. 1. Hoc enim est, hoc plane, quod magnam neglegentiam 371 nobis ac torporem ingenerat, quod non omnes Scripturas legamus, sed ea, quae censemus dilucidiora, seligamus, ceterorum nullam rationem habeamus. Hoc etiam haereses introduxit, quod totum corpus nolimus perlegere, quodque superfluum aliquid esse minusquam necessarium arbitremur. Propterea nos in alia quidem omnia studium omne conferimus, non in superflua tantum, sed et in ea quae inutilia sunt et noxia; Scripturarum autem peritia neglegitur ac despicitur. Atque illi quidem, qui certaminis equorum spectacula ad stuporem usque mirantur, et nomen, et gregem, et genus, et patriam, et educationem equorum diligentissime possunt referre, atque annos vitae cursusque vehementiam, et quis cum quo si fuerit copulatus, victoriam reportabit, et quis equus ex his vel illis emissus carceribus, et a quo si agitatore regatur, vincet in cursu, et adversarium antecedet. Illi etiam, qui saltationibus vacant, nihil minorem quam isti, sed et maiorem erga illos, qui in theatris indecora se gerunt, insaniam p̄ae se ferunt, mimos dico et saltatriculas, dum et genus ipsarum et patriam et educationem et alia cuncta commemorant; nos autem si interrogemur, quot et quae Pauli sint epistulae, ne numerum quidem scimus exprimere. Quod